Спочатку діяв на Мінському напрямку,
потім отримав наказ з’єднатися з Дунайською армією та протистояти
польським й австрійським військам Шварценберга і Рейньє. Згодом, до-
лучився до головних сил 3-ї Західної армії в Мінську. Під час боїв на
Березині Лідерс командував 9-ю піхотною дивізією [14, c.14]. Про ці
події згадано і у донесенні П.В. Чічагова від 3 (15) жовтня 1812 року:

«Генерал-Майору Лідерсу, який залишився в Дубно з військами, котрі
були у Сербії, але не досягли ще армії, я наказав іти з ними на Володи-
мир [Волинський], і переправившись через Буг, вступити також в Кня-
зівство Варшавське й слідувати тим краєм до Бреста Литовського для
з’єднання з армією.

Лідерса [5, арк. 3 зв.]

34

Хотинщина у XVIII - на поч. ХІХ ст.: політичні та соціально-економічні аспекти розвитку

35

ПАМ’ЯТКООХОРОННА СПРАВА У ДІЯЛЬНОСТІ ХОТИНСЬКОЇ ЗЕМСЬКОЇ УПРАВИ 1913 р.

переписка с воинскими частями о мерах по пресечению эпидемии
и др. – 454 арк.

7. Донесение П.В. Чичагова от 3 (15) октября 1812 / Известия о
военных действиях 1812-1814 гг. По материалам периодической печати.
Библиотека интернет-проекта «1812 год», 2005. – Режим доступу: http://
www.museum.ru/museum/1812/War/News_rus/izv071.html#SN13

8. Лидерс, Александр Николаевич / Русский биографический
словарь А.А. Половцова.

У села для нагляду були призначені офіцери і заслужені солдати, які
мали право отримувати частину податків на свою користь. Ось, напри-
клад, як виглядав у дефтері запис про с. Колінківці «11. Село Колениче.
30 чоловік. Довірене Хасану-баші з 25-го джемаату (ескадрону) яничар-
ських військ. 23 райї юл-еввеле [1] 28 (17 березня 1716 року)».

Щоб відновити спустошені села турки оголосили про звільнення на
рік від сплати податків і повинностей для тих хто повернеться. І запрова-
дила надалі твердо фіксовані податки.